

**Forespørgsel til mundtlig besvarelse O-00049/2022  
til Kommissionen**

jf. forretningsordenens artikel 136

**Kosma Złotowski (ECR), Anna Zalewska (ECR), Beata Kempa (ECR), Jarosław Kalinowski (PPE), Miriam Lexmann (PPE), Andrzej Halicki (PPE), Bernhard Zimmnick (ID), Alexis Georgoulis (The Left), Ryszard Czarnecki (ECR), Karol Karski (ECR), Jörg Meuthen (NI), Maria Grapini (S&D), Valdemar Tomaševski (ECR), Radan Kanev (PPE), Krzysztof Hetman (PPE), Zbigniew Kuźmiuk (ECR), Elżbieta Kruk (ECR), Joanna Kopcińska (ECR), Gianna Gancia (ID), Ondřej Knotek (Renew), Elżbieta Rafalska (ECR), Andżelika Anna Możdżanowska (ECR), Michèle Rivasi (Verts/ALE), Jarosław Duda (PPE), Anna Fotyga (ECR), Hermann Tertsch (ECR), Joachim Stanisław Brudziński (ECR), Andrus Ansip (Renew), Bogdan Rzońca (ECR), Beata Szydło (ECR), Tudor Ciuhodaru (S&D), Manolis Kefalogiannis (PPE), Nicola Procaccini (ECR), Beata Mazurek (ECR), Margarita de la Pisa Carrión (ECR), Adam Bielan (ECR)**

Om: Genopbygning af den europæiske produktionskapacitet for aktive stoffer til fremstilling af lægemidler

I øjeblikket kommer de aktive stoffer til fremstilling af lægemidler, der anvendes i lægemidler fremstillet i EU, primært fra Kina og Indien (ca. 80 % af de aktive stoffer til fremstilling af lægemidler). På samme måde kommer ca. 40 % af de lægemidler, der sælges i Europa, fra ovennævnte lande. Denne situation skyldes de høje produktionsomkostninger for aktive stoffer til fremstilling af lægemidler i Europa, som bl.a. skyldes behovet for at opfylde strenge miljøstandarder.

Samtidig har vi ikke haft passende initiativer på EU-plan til at tilskynde producenterne til at investere i fremstilling af aktive stoffer til fremstilling af lægemidler i EU. Nogle lande har allerede erkendt problemets alvor og indført lokale mekanismer for at tilskynde producenterne til at investere i den indenlandske lægemiddelproduktion. For at disse foranstaltninger kan lykkes, er det imidlertid nødvendigt at iværksætte en indsats i hele EU.

1. Anerkender Kommissionen omfanget af problemet med mangel på lægemidler og den deraf følgende trussel mod folkesundheden i EU som følge af den europæiske lægemiddelsektors afhængighed af leverandører af aktive stoffer til fremstilling af lægemidler fra tredjelande?
2. Hvilke tiltag har Kommissionen hidtil truffet for at styrke den europæiske produktionskapacitet for aktive stoffer til fremstilling af lægemidler, og har disse tiltag givet de ønskede resultater, herunder flytning af produktionen af aktive stoffer til fremstilling af lægemidler til Europa?
3. Agter Kommissionen at vedtage en særskilt strategi for genopretning af produktionskapaciteten for aktive stoffer til fremstilling af lægemidler i EU under hensyntagen til nødvendigheden af lovgivningsmæssige ændringer og finansiel støtte til medicinalvirksomheder, der ønsker at producere aktive stoffer til fremstilling af lægemidler i Europa?

Indgivet: 16.11.2022

Svarfrist: 17.2.2023